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СОДРЖИНА  НА ОПШТ ДЕЛ 

 - ДРД образец на фирма 

 - Лиценца 

 - Решение за овластен планер 

 - Овластување  

  

ПРИЛОЗИ КОН ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

  

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

Воведен дел 

1. Површина и опис на проектенот опфат со географско и геодетско 
одредување на проектен опфат 

       1.1 Опис на локација 

 1.2 Геодетско одредување на проектен опфат 

2.  Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето напроектенот 
опфат 

3.  Податоци од природни чинители кои можат да влијаат на развојот на 
територијата на планскиот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведивање 

                 3.1 Географски карактеристики  

                 3.2 Геолошки карактеристики 

    3.3 Сеизмички карактеристики 

                 3.4 Климатски карактеристики  

                 3.5 Хидролошки карактеристики 

4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја синтетизираат  
состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на 
проектниот опфат: културно, историски, демогравски, економски, стопански, 
сообраќајни, социјални и др.чинители. 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 
фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации 
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6. Инвентаризација на градби со режин на заштита на културно наследство, 
постојни споменички цели, културни предели и др. 

7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 

- НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ  

/кон документациона основа/ 

Изграден градежен фонд (документациона основа) 

Намена на постојни објекти (документациона основа) 

 

- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ /кон документациона основа/ 

1. Услови за планирање на просторот    лист.1 

2. Извод од урбанистички документации ( во радиус од 100м) лист.2 

3. Ажурирана геодетска подлога     лист.3 

4. Карта на изграден градежен фонд     лист.4 

5. Карта на изградена комунална инфраструктура   лист.5 

 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА   

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Вид на планот, назив на  подрачјето на проектенот опфат 

2. Опис и образложение на проектенот концепт на урбанистичко решение во 
градежна парцела определена со градежни линии, на градежното земјиште за 
општа употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура и др 

- Сообраќајно решение 

- Водоводна инсталација 

- Канализациона инсталација 

- Планирана енергетска инсталација 

3. Детални услови за проектирање и градење 

4. Мерки за заштита 

- НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ/кон проектна документација/ 

Табела 1 - Нумерички податоци (проектна документација) 

 

- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ  

6. Урбанистичко решение на проектен опфат со план на намена................ лист.6 
 
 
7.  Урбанистичко решение на проектен опфат со план за парцелација........ лист.7 
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8. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран план на површини 
за градење  на градежна парцела и соодветна  намена на површината на 
градбите................................................................................................................... лист.8
      
9. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран сообраќаен и 
нивелациски план и планирана комунална инфраструктура................................лист.9 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

1. Текстуален дел 

- Технички опис 

2. Графички дел 

10. Идеен проект – шема на поставеност на фотоволтаични панели по 
стрингови и секции..................................................................................................лист.10 
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Врз основа на Член 67од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“, број 
32/20) и Член 17 и Член 45 – а од Законот за градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 64/18), а во 
врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, 
Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 547/1, 547/2, 
547/3, 547/4 и 547/5, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

  

 

СТУДИО АТРИУМ ДОО – ШТИП го издава следното: 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 
 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 
547/4 и 547/5, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП технички број У-06/21, како извршители се 
назначуваат: 

 

• Весна Василева, дипл.инж.арх.- раководител на тимот 
 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Член 45 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/2020). Законот за јавните патишта 
(Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 
163/16), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и 
проектирањето. 

 
УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл.инж.арх. 
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СПИСОК НА ПРАТЕНИ И ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД 
НАДЛЕЖНИ ИНСТУЦИИ 

 

 

НАЗИВ НА ИНСТИТУЦИЈА ДАТА НА 
ИСПРАЌАЊЕ 

ДАТА НА 
ОДГОВОР 

1.ЕВН Кец Штип 19.03.2021 29.03.2021 
2.ЈП Исар,Штип 19.03.2021 29.03.2021 
3.Македонски Телеком, Скопје 19.03.2021 22.03.2021 

4.ДЗС Штип 19.03.2021 22.03.2021 
5.Управа за заштита на културно 

наследство 
19.03.2021 / 

6.Национални енергетски ресурси 19.03.2021 29.03.2021 
7.МЕПСО 19.03.2021 25.03.2021 
8.АЕК 19.03.2021 29.03.2021 
9.ГА-МА 19.03.2021 22.03.2021 
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Ваш број:            
 Наш број: 0302-61/21  

19.03.2021 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
До: 
1 Агенција за катастар на недвижности 
      Ул:Трифун Хаџи Јанев бр.4, 1000 Скопје 
                          
2.  Управа за заштита на културно наследство                       
      Ул. „Павел Шатев„ бр. 3,1000 Скопје 
                                                 
3.   Дирекција за заштита и спасување 
      Ул. „Христијан Т. Карпош“ бр.бб Штип 
  
4 ЈП Исар –Штип  
     Ул. Ген. „Михајло Апостолски“ бр.37 – Штип 
     
6.  ЕВН Македонија, АД Скопје 
     ул. Лазар Личеноски бр.11, 1000 Скопје, Р. Македонија 
 
7. МЕПСО АД Скопје 
    Ул. Максим Горки бр. 4 1000 Скопје 
 
8. Агенција за електронски комуникации 
    Кеј Димитар Влахов бр. 21, 1000 Скопје 
      
9.  Македонски телеком АД Скопје 
     Кеј 13-ти ноември бр. 6,  1000 Скопје 
 
10.  АД ГА-МА Скопје 
     Булевар Св. Климент Охридски бр.54,  1000 Скопје 
 
11. Министерство за земјоделие – Скопје 
 
12. Министерство за животна средина – Скопје 
 
13. Македонски енергетски ресурси  
 

 
ПРЕДМЕТ:   Барање за податоци и информации за изработка  
                      на урбанистички проект 
 

 Почитувани, 
 

Во постапката за изработка на Убанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на 
КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4, и 547/5, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП,  врз основа 
на одредбите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20) бараме да ни доставите ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 
релевантни за предметниот опфат. 

 
   Со почит,  

 
"СТУДИО АТРИУМ" ДОО ШТИП 

                                                                           Лице за контакт: 
                                                                              Весна Василева дипл.инж.арх. 

                                                                    Т ел: 070/368-008             
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 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 34650 

Дата: 22.03.2021 

  
 
До 
Друштво за градежништво, архитектура, проектирање, инженеринг и дизајн 
СТУДИО АТРИУМ ДОО ШТИП 
Ул. Никола Нехтенин Бр. 1, Штип 
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Убанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ на КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4, и 547/5, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП, Ве известуваме дека на 
наведениот плански опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите 
информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата 
содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради 
спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                        
                                         МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 

Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.  10-55/4 – 86 од  29.03.2021 год. 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 
Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0302-61/21 од 19.03.2021 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на Убанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4, и 547/5, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА 
ШТИП,Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со 
следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго  

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 







22.03.2021г. 

 
 
Архивски број: 09-52/2  
 
 
До:,,Атриум студио,,Штип 
 
 
Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.0302-61/21 од 19.03.2021г. 
 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување,  
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 
 
Почитувани, 

Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за ,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план за Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
547/1,547/2,547/3,547/4 и 547/5 КО Долани,,Општина Штип. 
 
                

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на ,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат 
на урбанистички план за Е1.13 површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 547/1,547/2,547/3,547/4 и 547/5 КО Долани,,Општина Штип. 

 
 
 
 
 
 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 

 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
,,Изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 
Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
547/1,547/2,547/3,547/4 и 547/5 КО Долани,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во ,,Изработка на Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 547/1,547/2,547/3,547/4 и 547/5 КО 
Долани,,Општина Штип,да ја доставите до Дирекцијата за заштита и 
спасување Подрачно одделение за ЗиС-Штип, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
 

 



 



H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, ЗА Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ

на КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4,и 547/5,  
КО ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ДО 2MW 

ИНВЕСТИТОР 
Кирчо Симонов 

ДАТА 
 Мај, 2021 



 

 
 
 
 
 
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
 
Место: К.О.ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 
Инвеститор: Кирчо Симонов 
Предмет:  ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗАИЗРАБОТКАНАУРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, ЗА 
Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 
547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 547/5, КО 
ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

 
Извршител: СТУДИО АТРИУМ ДОО-ШТИП 
Адреса: Никола Нехтенин бр.1, 2000, Штип 
Телефон: 032383033 
Е - маил:   atrium@atrium.mk 
Овластен планер:  Весна Василева,дипл.инж.арх. 
Технички број: ПП - У - 06/21 
Датум на изработка: Мај 2021 
РАБОТЕН ТИМ: дипл. инж.арх.Весна Василева 

дипл. инж.арх.Александар Василев 
 
 
 
 
 

СТУДИО АТРИУМ ДОО-ШТИП 
 

УПРАВИТЕЛ 
Весна Василева, дипл.инж.арх. 
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СОДРЖИНА  НА ОПШТ ДЕЛ 

 
 
 

 - ДРД образец на фирма 
 - Лиценца 

 - Решение за овластен планер 
 - Овластување 

  
 
 
 
 
 
 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 

1. ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА 
 

- Опфат на проектна документација /површина и граници/ 
- Проектирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 

 
2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
3. СОДРЖИНА НА УП 

 
 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
 

1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 

2. СИТУАЦИЈА - ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

 



 

Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“, 
број 32/20) и Член 17 и Член 45 –а од Законот за градење („Службен весник на РМ“, 
број130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 
42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 
и 64/18), а во врска со изработка на ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 547/5, КО 
ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

 
 

СТУДИО АТРИУМ ДОО-ШТИП го издава следното: 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 
 
За изработка на ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 547/5, КО ДОЛАНИ, 
ОПШТИНА ШТИП 
, технички број П П - У-06/21,како извршители се назначуваат: 
 
• Весна Василева, дипл.инж.арх.- раководител на тимот 
 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Член 45 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 225/2020). Законот за јавните патишта 
(Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 
163/16), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и 
проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 
Весна Василева, дипл.инж.арх. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 

                                                    
 



 

 
 

ПРЕДЛОГ  ПРОЕКТНА  ПРОГРАМА 
ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 

И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 547/1, 547/2, 
547/3, 547/4 и 547/5, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

ДО 2MW 
 

 Врз основа на член 62 од Законот за урбанистчко планирање (Сл.Весник на РМ бр.32 
од Септември 2020год) изработена е Проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 547/5, КО ДОЛАНИ, 
ОПШТИНА ШТИП. Урбанистичкиот проект се изработува согласно одобрената иницијатива за 
изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план Бр.09-1488/2 од 
15.03.2021г и врз основа на ПРОГАРАМАТА ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА 
ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ОПШТИНА ШТИП ЗА 
2021 со број 08-2751/1 од 19 Мај 2021г, објавено во службен гласник на Општина Штип со 
бр.5  од 25 Мај 2021. 

 
 

1. ПРЕДМЕТНА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА 
 

- Опфат на проектна документација /површина и граници/ 
  
Проектната програма треба да овозможи отпочнување на изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 547/5, КО Долани, Општина 
Штип. 

Иницијатор на изработка на Урбанистичкиот проект е заинтересирана странка која 
има потреба за изработка на урбанистичка документација за производство на 
електрична енергија до 1МW. Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план кој е предмет на донесување треба да овозможи изградба на објекти од втора 
категорија на градба. 

 
Опфатотедефинирансоследнитеграници: 
 

- Од исток граничи со КП 548 
- Од север граничи со КП 550/1 
- Од запад граничи со КП 546/1 и КП 546/3 
- Од југ граничи со КП1571 (некатегоризиран пат) 

 

 



 

 Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува1.93ха. Проектната 
документација треба да се изработи во размер М=1:1000. 

 
Проектниот опфат се наоѓа во КО Долани, Општина Штип. 

 
 
 Координати на проектен опфат: 

 

X=7599449.89  Y=4617006.59   

X=7599481.93  Y=4617024.26   

X=7599507.65  Y=4617056.14   

X=7599537.61  Y=4617064.16   

X=7599569.91  Y=4617059.01   

X=7599624.54  Y=4617056.22   

X=7599632.98  Y=4617042.59   

X=7599631.21  Y=4616997.32   

X=7599632.11  Y=4616944.95   

X=7599612.29  Y=4616942.08   

X=7599592.48  Y=4616939.14   

X=7599573.56  Y=4616934.26   

X=7599552.82  Y=4616930.80   

X=7599544.04  Y=4616929.34   

X=7599531.89  Y=4616927.29   

X=7599501.08  Y=4616924.53   

X=7599500.34  Y=4616926.18   

X=7599492.98  Y=4616932.89   

X=7599482.25  Y=4616955.02   

X=7599464.76  Y=4616980.67   

X=7599460.32Y=4616986.13  

 

Проектираниот опфат за изработка на проектната документација е прикажан на графичките 
прилози кои се во прилог на проектната програма и е формиранод самите катастарски 
парцели. 
На дадената локација нема изготвувано претходна урбанистичка документација. 
Урбанистичка документација постои на соседната градежна парцела со КП број 548, КО 
Долани, донесена со решение за одобрување Бр.09-590/22 од 24.06.2019г, со истата 
намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани (Е2 – комунална 
супраструктура – според номенклатурата од стариот правилник)  за која веќе имаме 
прибавено услови за планирање на просторот со тех. бр.Y11818. 
 

- Планирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 
 

Проектниот опфат се наоѓа во КО Долани, Општина Штип, ие надвор од ГУП на 
град Штип, а со самото тоа и нема дефинирано намена на земјиштето.Согласно 
потребите на инвеститорот, и согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр.32/2020 год) како и Правилникот за урбанистичкото 
планирање (Службен весник на РСМ бр.225/2020год), намената на парцелата се 
предвидува да биде Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ. Моќноста на фотоволтаичната централа за производство на 
електрична енергија е 2MW. 
Урбанистичкиот проект кој е предмет на донесување треба да овозможи изградба 
на објекти од втора категорија на градба.  

 



 

 
 
 
 

2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

 
Потребата за изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, 

Е1.13–површински соларни и фотоволтаични електрани на КП547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 
547/5, КО Долани,ОпштинаШтип, е да се обезбедат услови за плански развој на формираната 
градежна парцела. 

Општина Штип како основна цел ги има зацртано насоките на идниот просторен 
развој, со создавање услови за планирање на организирани простори, дефинирање на 
оптимални решенија за организирање на основните функии преку анализа на постојната 
состојба  и создавање на основна концепција за планирање површини со конкретни 
просторни сообраќајни и инфраструктурни решенија. 

На предметниот опфат  не постојат изградени објекти. Од фактичката состојба е 
утврдено постоење на два далеководи, еден 30кв и друг 10кв. Во планската документација ќе 
се решаваат соодветно со потребните заштитни коридори. Општината има потреба од 
донесување на ова документација со што би можела да му понуди на инвеститорот изградба 
на објект кој ќе биде во функција на производство на енергија преку систем од 
фотоволтаични панели. 

Поради ова целта на изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план е формирање и дефинирање на градежна парцела, добивање на максимална површина 
за градба согласно законските прописи за предвидување на градба соЕ - Инфраструктура, 
односно Е1.13–површински соларни и фотоволтаични електрани. Моќноста на 
фотоволтаичната централа за производство на електрична енергија е 2MW. 

 
 
3. МЕТОДОЛОГИЈА И СОДРЖИНА НА УП 
 
а). Општи барања 
 

Урбанистичко проектната документација треба да се изработи согласно важечките 
законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/2020). 
 Урбанистичка проектната документација да се изработи врз основа на ажурирана 
геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и подземни градби во 
рамките на планскиот опфат во документационата основа на планот. 
 На урбанистичка проектна документација задолжително треба да биде извршена 
стручна ревизија. 

Содржината на планската документација за треба да се изработи согласно член 59, 
60, 61 и 62 од Правилникот за урбанистичко планирање Сл.Весник на РСМ 225/2020). 

 
УП по форма треба да ја има следната содржина: 

 
- Документациона основа; 
                -текстуален дел 
                -нумерички дел 
                -графички прилози 
-   Планска документација; 
                 -текстуален дел 

 



 

                 -нумерички дел 
                 -графички прилози 
 
 
*** ЗАБЕЛЕШКА: Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со оваа 
проектна програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект 
 
 

 
Заверува 
Комисија за урбанизам: 
 

1. _________________________ 

 

2. _________________________ 

 

3. _________________________ 

 

4. _________________________ 

 

5. _________________________ 

 

6. _________________________ 

 
ОДОБРИЛ, 

ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА ШТИП 
Д-р. Сашко Николов 

 



 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

 

                                                    
 



ТРАНСФОРМАНТОР

ШУМА

НИВА

ЛИВАДА

ЛЕГЕНДА

ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА

ТОПОГРАФСКИ ЗНАК

ОПИС НА ЗНАКОТ

ГРАНИЦА НА КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ

АПСОЛУТНА КОТА

ОПИС НА ТОЧКА

БРОЈ НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА

ПАДНА ЛИНИЈА (ТРАП)

ДРВЕНА БАНДЕРА

СТОЛБ  ЗА  ДИРЕКТНО НОСЕЊЕ НА ЕЛЕКТРИЧНИ ЛАМПИ

НАДЗЕМЕН  КАБЛОВСКИ  ОРМАН

ТРАНСФОРМАНТОР

БЕТОНСКА БАНДЕРА

HОВА  СОСТОЈБА

БРОЈ НА ТОЧКА

РАЗМЕР 1:1000
Eквидистанца 1м

НАРАЧАТЕЛ

ДГРУ ГЕО- МЕТАР ДООЕЛ  ШТИП

УПРАВИТЕЛ:
БЛАЖЕ СПИРОВ:
                  ДИП.ГЕОД.ИНЖИНЕР

РАЗМЕР:

ДАТА:
19.07.2018

ПРИЛОГ

БР.1

МЕРЕЊЕТО ГИ ИЗВРШИЛ:
БЛАЖЕ СПИРОВ  ДИП.ГЕОД.ИНЖИНЕР

Ажурирана геодетска подлога за

КО ДОЛАНИ

Кирчо  Симонов 1:1000

10 KV

30 KV

7599
600

4
617
100

7599
600

4
616
900

AutoCAD SHX Text
543

AutoCAD SHX Text
548

AutoCAD SHX Text
819

AutoCAD SHX Text
820

AutoCAD SHX Text
821

AutoCAD SHX Text
838

AutoCAD SHX Text
839

AutoCAD SHX Text
1561

AutoCAD SHX Text
545/2

AutoCAD SHX Text
545/3

AutoCAD SHX Text
546/1

AutoCAD SHX Text
546/2

AutoCAD SHX Text
546/3

AutoCAD SHX Text
547/1

AutoCAD SHX Text
547/2

AutoCAD SHX Text
547/3

AutoCAD SHX Text
547/4

AutoCAD SHX Text
547/5

AutoCAD SHX Text
139/1

AutoCAD SHX Text
278.714

AutoCAD SHX Text
pa,zo,BD..

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
329,29

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
330,47

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
330,47

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
330,43

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
332,35

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
334,65

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
336,76

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
338,56

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
340,28

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
342,59

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
345,29

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
350,07

AutoCAD SHX Text
35KV

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
353,11

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
353,73

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
352,64

AutoCAD SHX Text
35kv

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
350,55

AutoCAD SHX Text
35kv

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
347,95

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
344,59

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
342,44

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
340,63

AutoCAD SHX Text
10KV

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
339,09

AutoCAD SHX Text
10KV

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
335,11

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
338,46

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
336,19

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
336,52

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
334,58

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
333,04

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
332,08

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
331,64

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
330,46

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
330,39

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
331,57

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
331,68

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
332,98

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
332,97

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
334,14

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
335,44

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
338,21

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
341,26

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
344,17

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
346,26

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
350,57

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
350,41

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
345,60

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
343,06

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
339,99

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
338,32

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
336,54

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
335,41

AutoCAD SHX Text
53

AutoCAD SHX Text
334,83

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
334,72

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
334,12

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
334,14

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
335,08

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
335,01

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
335,54

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
335,58

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
335,55

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
336,11

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
337,63

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
339,31

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
341,42

AutoCAD SHX Text
10KV

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
343,22

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
343,40

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
347,79

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
348,12

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
350,09

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
345,44

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
342,19

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
342,05

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
340,70

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
339,33

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
337,99

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
337,41

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
337,55

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
337,11

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
336,23

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
336,23

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
336,76

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
337,10

AutoCAD SHX Text
pa

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
337,15

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
350,89

AutoCAD SHX Text
35KV

AutoCAD SHX Text
184

AutoCAD SHX Text
332,16



СИТУАЦИЈА - ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ



 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДДОО КК УУММ ЕЕ НН ТТ ААЦЦИИООНН АА   
ОО ССННОО ВВ АА  

 

19 



 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

20 
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

 Урбанистичко проектната документација се изработува согласно член 58и член 59 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20).Предмет на договорот е 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. Станува збор за 
изработка на урбанистичко проектна документација која ќе овозможи формирање на 
градежна парцела за поставување на фотоволтаични панели односно фотоволтаична 
плантажа. 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 
 
- Од исток граничи со КП 548 
- Од север граничи со КП 550/1 
- Од запад граничи со КП 546/1 и КП 546/3 
- Од југ граничи со КП1571 (пристапен пат) 
-  

 Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува19336,33 м 2 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за изработка 
на урбанистичката документација од странаКомисијата за урбанизам на Општина Штип. 

Документацијата ќе биде изработена во согласност новите и тековни законски 
прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20). 
Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 
постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози.  

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ОПИС 
НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ 

 1.1    Опис на локацијата 

 Просторот кој е тема на разработка се наоѓа на јужниотдел од град Штип, и е надвор 
од опфатот на Генералниот план на град Штип. 

Проектенот опфат за изработка на Урбанистичко проектна документација е 
дефиниран согласно границите на  КП 547/1, КП547/2, КП 547/3, КП 547/4 и КП 547/5, КО 
Долани, Општина Штип. 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 
 
- Од исток граничи со КП 548 
- Од север граничи со КП 550/1 
- Од запад граничи со КП 546/1 и КП 546/3 
- Од југ граничи со КП1571 (пристапен пат) 
-  

 Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува19336,33 м 2 

Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000 

Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат 
услови за развој. На предметниот опфат  не постојат изградени објекти. Општината има 
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потреба од донесување на ова документација со што би можела да му понуди на 
инвеститорот изградба објект кој ќе биде во функција на производство на енергија преку 
систем од фотоволтаични панели. 

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на градежна 
парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските прописи за 
предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКРТАНИ. Предвидената максимална моќност на фотоволтаичната централа за 
производство на електрична енергија е 2,0 MW  

Намената е дефинирана согласно графичкиот прилог кој е дел од Правилникот за 
урбанистичко планирање. 

 1.2.  Геодетско одредување на проектен опфат 

Површина  19336,33 м2 

X=7599449.89  Y=4617006.59   

X=7599481.93  Y=4617024.26   

X=7599507.65  Y=4617056.14   

X=7599537.61  Y=4617064.16   

X=7599569.91  Y=4617059.01   

X=7599624.54  Y=4617056.22   

X=7599632.98  Y=4617042.59   

X=7599631.21  Y=4616997.32   

X=7599632.11  Y=4616944.95   

X=7599612.29  Y=4616942.08   

X=7599592.48  Y=4616939.14   

X=7599573.56  Y=4616934.26   

X=7599552.82  Y=4616930.80   

X=7599544.04  Y=4616929.34   

X=7599531.89  Y=4616927.29   

X=7599501.08  Y=4616924.53   

X=7599500.34  Y=4616926.18   

X=7599492.98  Y=4616932.89   

X=7599482.25  Y=4616955.02   

X=7599464.76  Y=4616980.67   

X=7599460.32 Y=4616986.13  
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Предметниот локалитет не е опфатен со Генералниот урбанистички план на град 
Штип донесен 1999год. Опфатот којшто е предмет на разработка се наоѓа вон проектен 
опфат. За овој дел не постои урбанистичка документација. Урбанистичко проектната 
документација е изработена врз основа на Услови за планирање на просторот кои 
произлегуваат од Просторниот план на Р.Македонија, со решение бр.УП1-15 553/2021, од 
26.04.2021. 

Во непосредна близина на проектниот опфат ( на помалку од 100м ) постои 
изготвена и усвоена урбанистичка документација која се наоѓа на источниот дел од 
предеметниот опфат. Станува збор за ЛОКАЛНО УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА со истата намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани (Е2 – комунална супраструктура – според номенклатурата од стариот правилник) 
на КП 548, КО Долани, која е одобрена со Решение за одобрување Бр.09-590/22 од 
24.06.2019г. 

3.  ПОДАТОЦИ ЗА  ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 
РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 

3.1 Географски карактеристики на Општина Штип 

 Градот Штип има централна положба во регионот на Источна Македонија и е во 
близина на главните и поголеми сообраќајни артерии во Македонија. 41͑͑ 35'15"  и 41͑ 45' 25" 
северна географска ширина. 

 Градот и поширокото подрачје завземаат простор 22͑ 10' и 22͑ 13'. географска 
должина по Гринич. Го зафаќа просторот околу Исарот со речни површини на река Отиња и 
река Брегалница. 

 Рељефно поширокиот простор околу градот представува мозаик географски доста 
разигран (надморска височина помеѓу 300/435метри). 

 Рељефната структура ја детерминира поволната положба на Штип во регионот во 
однос на сообраќајните врски кои се насочени во приподно погодните простори за 
комуницирање. 

 Преку градот Штип поминиуваат правци кој ја врзуваат Вардарската долина и градот 
Скопје со источните делови на нашата Република и  соседна Бугарија за што посебно 
погодува отвореноста на Овче Поле. 

 Споменатите два правца како природни погодни простори за насочување на 
сообраќајот на градот Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна 
Македонија. Во рељефната физиономија на територијата која ја зафаќа градот и неговото 
непосредно опкружување се издвојуваат три целини: ритчеста (околу 10%) расположива 
површина. 
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3.2.  Геолошки карактеристики на Општина Штип 

 Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот 
геолошки состав припаѓа на Српско - Македонската  геотектонска маса. Теренот се 
одликува со сложена тектонска градба настаната со квартер-геолошки формации на 
алувиумот со нормална утврдена граница  со геолошки формации формирани во стар 
палеозоик -албит, кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. 

 Првата зона е комплекс од алувијални единки: чакал, песоци и глиновити прашасти 
фракции.По своите карактеристики тие се слабо консолидирани, со неуедначена големина 
и сложеност на зрното.спагат во категоријата на слабо врзани стени. 

 Втората зона би била формациите формирани во стариот палеозоик. 

 3.3.   Сеизмички карактеристики на Општина Штип 

Градот Штип како дел од Источна Македонија се граничи со две сеизмички 
најмаркантни, а може да се каже најпознати зони на Балканот, Вардарска сеизмичка зона на 
запад и Струмичка сеизмичка зона на исток. 

За подрачјето на градот и непосредното опкружување пресметан е и добиен 
најдолгорочниот максимален степен на очекувани земјотреси кои изнесува 9 степени по 
МКЅ скала.  

3.4.   Климатски карактеристики на Општина Штип 

Подрачјето на Општина Штип се карактеризира со умерено-континентална клима и 
со одредени влијанија на изразито медитеранска клима преку долината на реката 
Брегалница. 

Температура 

Просечна годишна температура на воздухот е 10.9С . Највисоката средна месечна 
температура ја имаат месеците јули и август 23.8С , а најниската во јануари 1.4С. 
Температурните амплитуди се доста изразени , апсолутна максимална температура 
изнесува 41С во август, а апсолутното минималната до 22.7С. Годишно има 72 дена со 
појава на мраз и тоа најизразено во Јануари, Февруари и Декември. 

Врнежи 

Според податоците подрачјето есо релативно мали временски нееднакви распоредени 
врнежи. Тие варираат како по годишните сезони така и од година во година. Прсочните 
годишни врнежи изнесуваат 506.1мм воден талог. За летниот период се карактеристични 
поројни дождови кои претставуваат одредени проблеми во грдот. Средногодишната 
влажност во воздухот најголем дел во годината изнесува 67% 

Ветрови 

Доминантни се ветровите од северозапад и од источен правец Северозападниот ветер со 
просечна годишна честина од 169% и брзина од 5.2 м/сек. Се појавува најчесто јуни-август 
и од јануари-март.    Југоисточниот ветер се јавува со просечна годишна честина од 183% 
средна годишна брзина од 6.7м/сек. И тоа најчесто во Март, Април и Декември. 
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Осончување 

Должината на траење на сончевиот сјај изнесува 2376.9 часови годишно или просечно 
дневно 6.5 часа што овозможува и поголем избор на ориентации на објектите. 

Вегетација и пејсаж  

Вкупниот впечаток кој од вегетациски аспект создава пределот е сиромашен и пуст, 
обезшумен, доминантно земјоделско земјиште.Пејсажите во ниските делови на Плачковица 
не се особено вредни поради еродираноста на површините и оголеноста. Пејсажот во 
повисоките делови на Плачковица е многу поинтересен, а вегетационите климатски 
карактеристики го создаваат најатрактивниот излетничко рекреативен простор во 
Општината. Најинтересни и најатрактивни пејсажи во градот се речните текови на река 
Брегалница и река Отиња. 

3.5.   Хидролошки карактеристики на Општина Штип 

Подземни води 

Подземните води не се истражувани, меѓутоа се предпоставува оти насоката на природниот 
одвод го следи токот на површинските води. 

Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат врз развојот на 
ширењето на градот. 

Што се однесува до снабдување на градот Штип со вода за пиење истиот е поврзан со 
регионалниот водовод. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена 
од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред се, се 
мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен аспект. Со 
добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст на 
производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на нови и 
проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за планирање на 
организирани простори на градба кои ке бидат реализирани од страна на  корисниците на 
земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со вакви содржини кои го 
детерминираат начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат. 

5.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ 

 Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот опфатен со  проектенот 
опфат нема  изграден градежен фонд.  

6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

Согласно Законот за урбанистичко планирање  е извршена инвентаризација и 
снимање на проектенот опфат и е констатирано дека во овој локалитет не постојат 
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споменички целини и градби од културата. Во податоците иинформациите кои беа 
побарани преку системот е-урбанизам, Управата за заштита на културно наследство се 
нема произнесено со одговор.Према согледувањето и консултацијата со Завод за заштита 
на споменици Завод музеј - Штип нема такви градби. Доколку при реализација на планот 
дојде до откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) 
од материјалната култура на Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со 
одредбите според член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на 
Р.М бр.20/04, 115/07 и 18/11). 

7.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

 Инфраструктура сообракај /постоечка/ 

 Сообраќајниот пристап до предметната парцела е преку постоен пристапен пат. 
Патот се наоѓа најужнатастрана на предметниот опфат и истиот е со променлив коридор.  

 Водоводна и канализациона инсталација /постоечка/ 

 Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција ЈП 
„Исар“ - Штип, укажано е дека на посочениот проектен опфат имаподземни 
инсталации дадени во графичкиот прилог.  

 Електрични инсталации /постоечка/ 

 Од дописот е утврдено постоење на два далеководи, еден 35КВ и друг 10КВ. 
Општината има потреба од донесување на ова документација со што би можела да 
му понуди на инвеститорот изградба објект кој ќе биде во функција на производство 
на енергија преку систем од фотоволтаични панели. 

Телефонски инсталации /постоечка/ 

На предметниот локалитет постојат телефонски инсталациидадени во графичкиот 
прилог. 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНАТА ОСНОВА 

Табела 1 Нумерички податоци- постојна состојба 

NUMERI^KIPODATOCI-POSTOJNASOSTOJBA 

 

R
.B

r 

 

Katasterska
parcela 

 
Namena na objekt 

 

Katnost na 
objekt 

 

Povr{ina
na КПm2 

Bruto 
povr{ina

m2 
 

1 
 

KP547/1, 547/2, 
547/3, 547/4 и 547/5 

 

Неизградена површина 
 

/ 
 

19336,33 
 

/ 

VKUPNO: 19336,33 / 
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 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

 1.  ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна документација, 
се наоѓа  во КО Долани, надвор од Генералниот урбанистички план на град Штип. 

 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма 
одобрена од надлежен орган и Законотзаурбанистичкопланирање („Службенвесникна 
РСМ“,број32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20). 
Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 
постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

Конфигурацијата на теренотзаедно со урбанистичките стандарди и нормативи во 
планирањето на просторот како и насоките од Условите за планирање на просторот, во 
голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во процесот на 
урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 
 Применети се сите методолошки начела за применување на правилникот за 
урбанистичко планирање. 

 
Површина  на проектниот опфат е 19336,33 м2 

 

X=7599449.89  Y=4617006.59   

X=7599481.93  Y=4617024.26   

X=7599507.65  Y=4617056.14   

X=7599537.61  Y=4617064.16   

X=7599569.91  Y=4617059.01   

X=7599624.54  Y=4617056.22   

X=7599632.98  Y=4617042.59   

X=7599631.21  Y=4616997.32   

X=7599632.11  Y=4616944.95   

X=7599612.29  Y=4616942.08   

X=7599592.48  Y=4616939.14   

X=7599573.56  Y=4616934.26   

X=7599552.82  Y=4616930.80   

X=7599544.04  Y=4616929.34   

X=7599531.89  Y=4616927.29   

X=7599501.08  Y=4616924.53   

X=7599500.34  Y=4616926.18   

X=7599492.98  Y=4616932.89   

X=7599482.25  Y=4616955.02   

X=7599464.76  Y=4616980.67   

X=7599460.32 Y=4616986.13   

 
Опфатот е дефиниран со следните граници: 
 

- Од исток граничи со КП 548 
- Од север граничи со КП 550/1 
- Од запад граничи со КП 546/1 и КП 546/3 
- Од југ граничи со КП1571 (пристапен пат) 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 

 

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ПОВРШИНА НА 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ, НАМЕНА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ, ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА, РЕГУЛАТОРНИ И ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

Согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање и дефинираниот 
проектниот опфат во урбанистички проект, се дефинира една градежна парцела со 
една дефинирана класа на намена на градежната парцела  

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите и 
активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 
инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 
урбанистичко планирање. Намената на новоформираната градежна парцела во во 
целост е класифицирана со намена Е1 – Сообраќајни , линиски и други 
инфраструктури односно Е1.13 – површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани. 

Регулационата линија е застапена на јужната страна на градежната парцела. Со неа е 
разграничено земјиштето за општа употреба т.е пристапна улица и парцелираното 
градежно земјиште за поединечна употреба.  

Формирањето на границата на градежната парцела делумноги следи границите на 
катастарските парцели. Градежната парцела се наоѓа до земјиште за општа употреба 
односто до пристапна улица преку која е предвиден колскиот пристап а со самото тоа 
е овозможен непречен пристап за самостојна изградба и одржување на 
новопроектираниот објект. Градежната парцела има димензии и форма кои 
соодвествуваат со намената на земјиштето и градбата и начинот на користење. 

Градежната линија ја означува површината за градење. Во проектниот опфат 
постојаттри далеководи, од 30Кв и 10Кв под кои нема површина за градење односно 
поставување на фотоволтаици. 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО 
РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА 

 
Во рамките на предметниот опфат постои земјиште наменето за општа употреба. 
Пристапниот пат се наоѓа на дел од катастарските парцели предмет на 
урбанистичката документација. 
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- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА - ПЛАНИРАНА 

На јужниот дел градежната парцела, минува водоводната линија кон село Долани. 
Се планира приклучок на постојната водоводна линија од ПЕ цевка со профил од 
110мм од 10бари. 

 Планираните инсталации графички се исцртани во графичкиот прилог 
Инфраструктурен план. При реализација истите да се изведуваат по должината на 
пристапниот пат. 

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА- ПЛАНИРАНА 
 

Во планскиот опфат и во негова близина нема инсталации на фекална канализација и 
затоа ќе биде потребно одводот на отпадните води за објектите да го решаваат 
индивидуално со септички јами и пречистителни станици. 

 Планираните инсталации графички се исцртани во графичкиот прилог 
Инфраструктурен план. При реализација истите да се изведуваат по должината на 
тротоарите. 

ПЛАНИРАНА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА, УЛИЧНО ОСВЕТЛЕНИЕ  И 
ТЕЛЕФОНСКА ИНСТАЛАЦИЈА 

Со оваа урбанистичка документација е предвидена изградба на комунална 
супраструктура Е1.13 

 Според површината на градежната парцела од 18660,27м2 и процентот на 
изграденост на истата  од 79% (изоставен е делот во заштитните коридори на 
електричните водови), на истата може да се изгради фотонапонска централа со 
моќност до 2MW.  

 За приклучување на новоизградената фотонапонска централа на постоечката 
ТС потребно е на парцелата да се изгради Трафостаница 0.4/10кВ, 1250кВА, и 
објектот да се поврзе со SN кабел 3xА2xС(Ф)2Ѕ 1x150РМ/25 - 12/20кВ, на постоечката 
ТС на 10кВ страна. 

Условите и начинот на приклучок ги дефинира и одобрува ЕВН Македонија 
сектор  за мрежен инжинеринг - Скопје. 

КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Телефонскиот сообраќај во наредниот период ќе доведе до пораст со изградбата на 
новите објекти. Со планот за развој на претпријатието и воведување на нови ИСДН 
линии, АДСЛ, мобилна телефонија ќе се овозможи побрза комуникација и пристап до 
информациите. 

Телефонската мрежа за поврзување на телефонските приклучници со телефонските 
централи ќе се врши во подземна телефонска канализација и надземна мрежа према 
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потребите на теренот и програмата на надлежното претпријатие за телефонски 
сообраќај. 

За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучници, од првостепено 
значење се намената на објектите. Димензионирањето на телефонската мрежа треба 
да се изведе према сегашните и идните потреби на корисниците. На дадената 
парцела има постоен ТК кабел кој ќе се дислоцира и каблира надвор од парцелата. 

Начинот на изведба и поврзување на телефонските приклучници, треба да биде 
извршено до најблиската автоматска телефонска централа, а во согласност со А.Д. 
"Македонски Телекомуникации"  - подружница Штип. 

 
- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

 
Во однос на сообраќајното решение показателите ја потврдуваат добрата поставеност 
на локацијата во однос на сообраќајните правци и текови во Р.Македонија.  
Врската до градежната парцела предмет на разработка на оваа урбанистичка 
документација е овозможена преку постојна пристапна сообраќајница.  
 
Секундарна сообраќајна мрежа: 
 
 Постојната состојба покажува дека до градежната парцела постои пристапен 
некатегоризиран пат кој навлегува во границите на дел од катастарските парцели кои 
се предмет на разработка. Градежната парцела се намалува за сметка на пристапниот 
пат кој води до село Долани. 
 Пристапот до парцелата се одвива преку локален асфалтен пат со профил 
од5,8м, а дел од катастарската парцела се отстапува за тротоар со профил од 2м.  

 Паркирањето и гаражирањето во планскиот опфат ќе се одвива во парцела 
согласно чл.134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М. бр.  
225/20).  

 Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како 
вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на 
сообраќајот. 

Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот 
потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

 
 3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 Предметниот простор со површина од (19336,33 м2) градежно претставува 
неизграден простор. Бидејки проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел и 
со дадени насоки од нарачателот, новоппроектираната урбанистичка документација на 
планскиот опфат се проектира со градежна парцела со група на класа на намена 
основна класа на намена Е 1.13(Површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани). Деталните услови за изградба важат за градежната 
парцела. 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП  

 

Градежна парцела бр: 1 

Класификација на намена -Е 1.13(Површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани); 

Површина на градежна парцела:18 660,27 м2 

Површина за градење: 14 796,9м2 

Бруто површина: 14 796,9 м2 

Процент на изграденост:79% 

Висина на објект Нмах=4.5м до хоризонталниот венец на градбата; 

Број на катови: П 

Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку пристапен пат 
кој води до село Долани. 

Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 

Потребниот број места за паркирање ќе се утврдува со изработка на Основен 
Проект, но согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.225/20). 

Кота на нултата плоча – по терен,поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен. 

Површината за градба се простира по целата градежна парцела, освен на 
површината која е отстапена на заштитната зона на инфраструктурниот 
вод.Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен 
проект.  

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 
односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС чија 
местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. Приклучната точка  
на трафостаницата ќе ја одреди ЕВН  во постапка на изработка на Основен Проект 

 

 1.  МЕРКИ НА ЗАШТИТА 

 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  
 При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
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пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област.  
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување.  
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  
 Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите.  
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 
грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини.  
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  
 При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  
 При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 
на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување 
на земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на 
загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува 
урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и 
спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и 
други мерки за заштита и спасување.  
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник 
на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 
техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење.  
 
5. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ 
 
 При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е 
потребно ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина  и 
нема да биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина 
и природата.  
Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, кој и 
не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на 
две основни групи на загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на 
истите: 
- аерозагадување и мерки за заштита 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП  

 

- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 
- извори на бучава и мерки за заштита 
- Аерозагадување и мерки на заштита 
Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 
возилата и камионите кои се движат по  постојните улици и внатре во комплексот. 
За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни 
површини предвидени се зелени површини. 
- Загадување на почва и мерки за заштита 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на 
подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 
 
6. ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА 
Како посебен вид на заштита треба да се третира и засолништето кое треба да се 
предвиди во објектите како второстепена функција на некој простор доволно 
димензиониран по сите стандарди и лесно пристапен и адаптабилен за кус период. 
 
7. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 
степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 
градење на објектите. 
Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила.  
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ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ОД ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Табела 1 Нумерички податоци- планирана состојба 

ГП бр. Класификација на намена

Компати
б. класа 

на 
намена

Макс. Висина на 
венец / Катност

Површина 
на ГП

Површина 
на градба

Вкупна 
развиена 
површина

Процент 
на 

изграден
ост

Паркирање

1 E 1.13-Фотоволтаични електрани / Нмах=4.5м / (П) 18660.27 14796.9 14796.9 79 Со изработка на ОП
/ Јавно прометна површина - тротоар / / 676.06 / / / /

19336.33 14796.9 14796.9

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ

ВКУПНО:



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е 1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ НА КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 И 547/5–КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП  
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ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ИДЕЕН ПРОЕКТ 

 

 Предмет на овој проект е изработка на Идеен проект за изработка на 
фотонапонска централа со номинална моќност до 2МW за производство на 
електрична енергија од обновливи извори, во околината на Штип. При изведбата на 
централата и изработката на техничката документација целосно ќе сепочитуваат 
условите на локацијата односно поставеноста и ориентацијата на истата ибарањата 
доставени во проектната задача од страна на Инвеститорот. 

 На дадената локација која се наоѓа на КП 547/1, 547/2, 547/3, 547/4 и 547/5, КО 
Долани, Општина Штип, се предвидува поставување на фотоволтаична централа за 
производство на електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет до 2МW. 
Истата ќе се гради на земја, и ќе биде приклучена на приклучна точка која се наоѓа на 
500м оддалеченост. 

 
Земајќи ја во предвид постојната состојба и актуелната законска регулатива за 

просторно и урбанистичко планирање,во рамките на дозволените параметри за 
проектирањена фотоволтаици, се предвидува нивен распоред по постоечки терен со 
максимална висина до 4,5м.  

 
По извршената анализа на површините за градба се добиени следниве 

параметри 
 
-површината на градежната парцела 18660,27 м2 
-површината на објектот изнесува 14796,9м2 

Пристапот на парцелата е од предвиденод јужната страна преку постоечки 
пристапен пат кој води до село Долани.Во проектираното решение се предвидува 
зеленило под поставените панели. Пристапот едиректен прекупристапна 
сообраќајница. 

Од северната и источната страна на проектираната парцела се ограничува со 
соседни парцели. 

Поставеноста на панелите ги задоволува сите дозволенирастојаниа и процент 
на изграденост 79% спрема урбанистичката регулатива. 

 

СОБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

 

Локацијата се наоѓа во близина на село Долани. Со собраќајното решение 
овозможено е собраќајот непречено да се одвива од патот кон инфраструктурниот 
објект. Влегувањето во локаацијата е предвидено така да главниот влез е предвиден 
кон пристапната улица, т.е. јужната страна, а исто така широчината на улицата 
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овозможува интервенција на ПП возила. Паркрањето е предвидено во рамките на 
самата парцела, кои подетално се прикажaни во ситуационото решение. 

1. Обезбедени се 3 паркинг места во рамките на дворот,но може да се обезбеди и 
поголем број на паркинг места во самата парцела, ако има потреба. 

 

ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 

 

За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија е може 
да се користат инвертори. 

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 
електричнаенергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 
соодветствува на моделотна наведениот производител наинвертори.(како прилог во 
проектот се дадени пример на технички карактеристики на инверторите). 
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PRODUCT DETAILS 
TECHNICAL DATA 

INPUT DATA 

Number of MPP trackers 1 

Max. input current (Idc max) 44,2 A 

Max. short circuit current, module array 71,6 A 

DC input voltage range (Udc min - Udc max) 580 - 1000 V 

Feed-in start voltage (Udc start) 650 V 

Nominal input voltage (Udc,r) 580 V 

MPP voltage range (Umpp min - Umpp max) 580 - 850 V 

Usable MPP voltage range 580 - 850 V 

Number of DC connections 6 

Max. PV generator power (Pdc max)  37,8 kWpeak 

OUTPUT DATA 

AC nominal output (Pac,r) 25 kW 

Max. output power (Pac max) 25 kVA 

 

https://www.fronius.com/en/solar-energy/installers-partners/technical-data/all-products/inverters/fronius-eco/fronius-eco-25-0-3-s%23bacc_d944548b-e934-4521-b9b1-027dc175893f_372160b4-7b89-436b-80c5-d56ae52046d5_
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AC output current (Iac nom) 37,9 / 36,2 A 

Grid connection (Uac,r) 3~ NPE 400/230, 3~ NPE 380/220 V 

AC voltage range (Umin - Umax) 150 - 275 V 

Frequency (fr) 50 / 60 Hz 

Frequency range (fmin - fmax) 45 - 65 Hz 

Total harmonic distortion < 2 % 2="" %=""> 

Power factor (cos φac,r) 0 - 1 ind./cap. 

GENERAL DATA 

Height 725 mm 

Width 510 mm 

Depth 225 mm 

Weight 35,7 kg 

Degree of protection IP 66 

Protection class 1 

Overvoltage category (DC / 
AC) 1) 

2 / 3 

Night-time consumption < 1 w 1=""> 
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Inverter design Transformerless 

Cooling Regulated air cooling 

Installation Indoors and outdoors 

Ambient temperature range -25°C - +60°C 

Permitted humidity 0 - 100 % 

Max. altitude 2) 2.000 m 

DC connection technology 6x DC+ and 6x DC- screw terminals 2.5 - 16 mm² 

AC connection technology 5-pin AC screw terminals 2.5 - 16 mm² 

Certificates and compliance 
with standards 

ÖVE / ÖNORM E 8001-4-712, DIN V VDE 0126-1-1/A1, VDE AR N 
4105, IEC 62109-1/-2, IEC 62116, IEC 61727, 
AS 3100, AS 4777-2, AS 4777-3, CER 06-190, G99, UNE 206007-1, 
SI 4777, CEI 0-16, CEI 0-21 

EFFICIENCY 

Max. efficiency (PV - grid) 98,2 % 

European efficiency (ηEU) 98,0 % 

η at 5% Pac,r 3) 95,1 / 91,5 % 

η at 10% Pac,r 3) 97,0 / 95,2 % 

η at 20% Pac,r 3) 97,8 / 96,9 % 
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η at 25% Pac,r 3) 98,0 / 97,0 % 

η at 30% Pac,r 3) 98,1 / 97,2 % 

η at 50% Pac,r 3) 98,2 / 97,5 % 

η at 75% Pac,r 3) 98,2 / 97,5 % 

η at 100% Pac,r 3) 98,2 / 97,5 % 

MPP adaptation efficiency > 99,9 % 

PROTECTION DEVICES 

DC insulation measurement Yes 

Overload behaviour Operating point shift, power limitation 

DC disconnector Yes 

Integrated string fuse holder Yes 

INTERFACES 

WLAN / Ethernet LAN Fronius Solar.web, Modbus TCP SunSpec, Fronius Solar 
API (JSON) 

6 inputs and 4 digital 
inputs/outputs 

Interface to ripple control receiver 

USB (type A socket) 4) Data logging, inverter update via USB flash drive 
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2x RS422 (RJ45 socket) 4) Fronius Solar Net 

Signalling output 4) Energy management (floating relay output) 

Datalogger and web server Integrated 

External input 4) S0 meter connection / Evaluation of overvoltage 
protection 

RS485 Modbus RTU SunSpec or meter connection 

Фотонапонски панели 

Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 
поставатфотонапонски панели во просторот така да влијанието на дополнителни 
сенки од околнитепредмети и меѓусебното влијание на сенки се минимизира. За 
изградба на фотонапонскатаелектрана, е предвидено да се вградат 
монокристалнифотонапонски модули сономинална моќност од 555W. Предвидени се 
модули од типотJKM555M-7RL4-V-Mono-facial, одпроизводителот Jinko. Номиналната 
моќност на модулите е 555Wp,димензиите се 2385 × 1122 × 35 mm, додека тежината 
на модулот е 30.3kg.Фотонапонската електрана содржи соодветен број на модули, 
поделени во стрингови, a каблите за спојување на модулите се од типот PV1-F 
1x4mm2. 

JKM555M-7RL4-V-Mono-facia 
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